« Quod si ambo juri suo, vero vel estimato, tenacius inhiserint, sicut actenus fecerunt, et hanc viam cessionis plurimi expedientem subire recusaverint, sequitur secunda via consilii particularis seu mutue et summissione compromissionis amborum in aliquos sollemnes viros, quos ipsi ambo duxerint nominandos, vel in aliquos alios debite et canonice eligendos tanquam plenarios diffinitores controversie, qui sint onerati ac auctorizati de discutiendo et sentenciando, et, si forsan opus esset aut expediens visum et per eos ad quos spectat canonice approbatum, de noviter eligendo. Per hanc autem viam vitaretur consilii generalis difficultas, cessaret cavillatio dicentium quod in dicto consilio generali dominus noster papa ob ampliorem numerum aliorum jus suum exponeret discrimini. Per hanc maturior esset terminatio facti, quam nos omnes magnopere desiderare debemus. Per hanc quoque nota omnis perverse ambitionis dominandi tolleretur, quam rigorosa nimium et pertinax deffensio cogniti eciam juris sepenumero inducit. Denique subterfugiens viam istam, equitatis sectatricem, caritatis et amicitie plenissimam, vehementem suspicionem de injusto titulo suo in omnium animos hominum ingerere videretur. Nam presumpcio juris est rationis iudicio consensuens; quod eque, si non amplius, nocens atque injustus alieni usurpator equitatem iudicii, proprie cause diffidens, subterfugit, sicut iustus ac innocens, proprie innocencie consciencia securus, hoc appetit. Hujus vie nobis formam Christus, qui est pax nostra, faciens utraque unum, nos docuit: *Ubi, inquit, duo, unus scilicet ex una et*

bien évident de l'Église pour délivrer leur troupeau de cet horrible scandale; d'autant plus qu'on ferait vraisemblablement à chacun d'eux dans l'Église une position sûre, excellente et honorable. Voilà ce qui concerne la première voie.

« Que si tous deux refusent obstinément de renoncer à leur droit réel ou prétendu, comme ils l'ont fait jusqu'ici, s'ils repoussent cette voie de cession qui offre tant d'avantages, nous proposons la seconde voie, qui est celle d'un concile particulier, ou d'un compromis en vertu duquel ils s'entendraient pour désigner des arbitres, ou bien l'on en nommerait dûment et canoniquement, en les investissant de pleins pouvoirs pour régler le différend, et en les autorisant à discuter, à prononcer, et même, si cela pouvait être nécessaire ou paraître convenable, à choisir un nouveau pape, pourvu qu'ils obtinssent l'approbation de ceux à qui appartient canoniquement le droit d'élection. Par cette voie, on éviterait les difficultés d'un concile général, et l'on ferait taire les malins propos de ceux qui disent que notre seigneur le pape s'exposerait, dans ledit concile général, à voir ses droits méconnus à cause du grand nombre de ses adversaires. Par cette voie, on arriverait plus promptement au but que nous devons tous ardemment souhaiter. Par cette voie, on échapperait à tout reproche d'ambition coupable, que semblent justifier la plupart du temps l'obstination et la ténacité avec lesquelles on défend des droits même reconnus. En un mot, celui qui se refuserait à cette voie, dictée par la justice, pleine de charité et d'amour, ferait naître dans tous les esprits des soupçons très fondés sur la légitimité de son titre. Celui qui présume bien de ses droits, se soumet au jugement de la raison, tandis que le coupable, qui a usurpé injustement le bien d'autrui et qui se défie de sa cause, tâche de s'y soustraire, autant et plus peut-être que l'homme juste et innocent s'empresse d'y recourir, parce que la conscience de son bon droit le rassure. Jésus-Christ lui-même, qui est notre paix, nous a enseigné la forme de cette voie, par ces paroles dans lesquelles il recommande l'union : *Lorsque deux personnes, dont l'une est d'un avis et l'autre d'un autre, ou lorsque trois personnes animées de sentiments contraires sont réunies en mon nom, c'est-à-dire au nom de la charité,*

alius ex altera, vel tres in causa scilicet discordie, in nomine meo congregati, in nomine videlicet caritatis, concordie et pacis, illic ego in medio illorum sum, ad concordiam revocans altercantes fratres, et inter se diffidentes in pace reconcilians.

«Nec valet, si quis dixerit papam nullatenus posse in aliquos hujusmodi seipsum subiciendo compromittere. Primum quidem nichil ad rem hoc attinet, quia illic neuter illorum se tanquam papa subderet, sed tanquam in dubium revocatus de suo an alterius in papatu jure. Ymo quilibet eorum ab adversa parte sua velud papatus invasor ac usurpator arguitur, et quo ad hoc arbitrio se subdere postulatur; simile quippe omnino, ut videtur, in generali consilio si super hoc ageretur, et in parte ista censendum est; constat vero quod illic neuter eorum ut papa presideret. Quare nec istic ut papa se subicit. Preterea id frivolum est quod sumitur papam non posse seipsum in alterius dicionem summittere. Numquid Christus major erit, de quo sacratissima Evgangelii profitetur hystoria quod erat subditus illis, matri scilicet et Joseph? Matri namque sue, hoc est sancte Ecclesie, quam fidelium omnium matrem esse constat, si ipse catholicus est, materno jure subditur, nisi forsitan quis dixerit, postquam sponsa facta est, matrem esse destitisse. Numquid Petrum anteibit, cui non ad Evgangelii veritatem ambulanti Paulus in faciem libere resistit, quam Pauli correctionem summisit et humiliter sustinuit? Numquid et papatus nostre a fraterne correctionis eximetur lege, ut eidem omnium malorum agendorum licenciam impune donemus? De Deo solo Job sanctus id loquitur: *Non est qui dicat tibi cur ita facis?* Caveant qui hunc titulum soli omnipotentie debitum et sacris litteris ascriptum in seipsos usurpando transtulerunt.

«Attamen, ut ista dicentes suo ipsorum gladio, instar nephandi

de la concorde et de la paix, je suis au milieu d'elles, rétablissant la bonne harmonie entre les frères qui se disputent, et faisant disparaître les défiances qu'ils nourrissent l'un contre l'autre.

« En vain dirait-on qu'un pape ne peut en aucune façon faire un compromis et se soumettre à des arbitres. Ce serait une objection sans valeur ; car ni l'un ni l'autre des deux adversaires ne se soumettrait ici comme pape, mais comme attaqué dans ses droits. Chacun d'eux est en effet accusé par sa partie adverse d'avoir envahi et usurpé la papauté, et c'est pour cela qu'on lui demande de se soumettre à un arbitrage. Il est certain qu'on agirait absolument de même, si la question était portée devant un concile général. Car en ce cas ni l'un ni l'autre ne présiderait comme pape. De même ici, ce n'est pas comme pape qu'il se soumet. C'est d'ailleurs un mauvais raisonnement que de dire qu'un pape ne peut se mettre lui-même à la merci d'un autre. Se croirait-il plus grand que Jésus-Christ, qui, suivant le témoignage des saints Évangiles, était si soumis à sa mère et à Joseph ? Le pape doit en effet, s'il est catholique, une obéissance filiale à sa mère, c'est-à-dire à la sainte Église, qui est bien certainement la mère de tous les fidèles. Voudrait-on prétendre qu'elle a cessé d'être sa mère, lorsqu'elle est devenue son épouse ? Se mettrait-il au-dessus de Pierre, qui vit Paul lui résister ouvertement en face, parce qu'il ne marchait pas dans les voies de la vérité, et qui supporta avec résignation et humilité cette salutaire leçon ? La papauté l'aurait-elle affranchi de la correction fraternelle, et lui aurions-nous donné la liberté de faire impunément le mal ? Il n'y a que Dieu dont le saint homme Job ait dit : *Personne n'a le droit de vous demander pourquoi vous faites cela*. Qu'ils prennent garde à eux, ceux qui ont usurpé et qui réclament pour eux-mêmes ce privilège, qui n'est dû qu'au Tout-Puissant et qui n'est attribué qu'à lui par les saintes Écritures.

« Mais pour frapper de leur propre glaive, comme l'impie Goliath,

Golie, jugulemus, ab eisdem percunctari libet jura, si que hoc prohibent, divinane an humana ac pure positiva sint. Non divina profecto aliqua allatura sunt. Restat ergo ut positiva sint, quibus, ut ipsi aiunt, non est papa subjectus. Idcirco, semetipsum compromittendo summittens, non contra illa ageret; nichil igitur cause est quo minus se subicere aut compromittere possit. Et mirum est quod non vident hec dicentes, sese illi potencie, quam celo equare volunt, tam aperte derogare. Poteramus rationes multo composiciores ad hanc viam et aliam precedentem, exempla eciam quedam romanorum pontificum inducere. Sed, quoniam brevitati studemus et hoc alias tractare, annuente Altissimo, diffusius speramus, de eis in presens tempus supercedendum putamus. De secunda ergo via hec dicta sint.

« Superest tertia via, quam, si non superiorum alteri acquirerint fraterne ad hoc sedulo et amice commoniti, velut hujus sacrilege discordie conveniens nostra estimacione remedium subicimus. Et hoc utique via est consilii generalis, aut ex prelati tantummodo celebrandi, aut quia plures eorum satis, pro pudor! hodie illiterati sunt, pluresque ad alterutram partem inordinate affecti, mixtis una cum prelati ad equalem eorum numerum magistris et doctoribus theologie ac juris, de studiis sollemnibus utriusque parcium antiquitus approbatis, aut adhuc, si alicui predicta provisio non sufficit, adjunctis ultra premissa capitulorum cathedralium et religionum principalium uno vel pluribus deputatis, ut ea que tunc illic decerni aut diffiniri contingeret, essent majori pondere et cerciori eciam examine digesta. Et quamvis via ista a nonnullis adulatoribus et hujus monstruose sectionis fotoribus, ab ipsius inicio usque ad ista tempora, magis turbandi studio quam veritatis radice, velut

ceux qui soutiennent de pareilles propositions, nous leur demanderons si ces lois qui défendent à un pape de se soumettre, en supposant toutefois qu'elles existent, sont des lois divines ou humaines et purement positives. Certes ils ne diront pas que ce soient des lois divines. Ce sont par conséquent des lois positives, auxquelles, ils le reconnaissent eux-mêmes, le pape n'est pas tenu d'obéir. Donc, en se soumettant et en faisant un compromis, il n'y dérogerait pas; donc, il n'y a aucun motif qui l'empêche de se soumettre et de faire un compromis. Ce qu'il y a d'étonnant, c'est qu'ils ne s'aperçoivent pas qu'en soutenant de pareilles propositions ils attaquent ouvertement une puissance qu'ils veulent égaler à celle du ciel. Nous pourrions, à l'appui de cette voie et de la première, présenter bien d'autres arguments et citer l'exemple de plusieurs papes. Mais comme nous avons à cœur d'être brefs, et que nous espérons, avec l'aide de Dieu, traiter plus longuement une autre fois cette matière, nous croyons devoir en rester là pour le moment. Voilà donc tout ce que nous avons à dire sur la seconde voie.

« Nous passons à la troisième. Malgré nos conseils amicaux et nos avertissements fraternels, si les deux compétiteurs refusent d'acquiescer à l'une ou à l'autre des voies susdites, nous leur soumettons cette dernière, comme un remède propre, suivant nous, à faire cesser cette désunion sacrilège. C'est la voie d'un concile général, composé ou de prélats seulement, ou d'un nombre égal de prélats et de maîtres et docteurs en théologie et en droit, choisis dans les plus anciennes et les plus illustres universités des deux partis; car aujourd'hui, hélas! beaucoup de prélats sont illettrés, et beaucoup d'entre eux aussi sont des partisans fanatiques de l'un ou de l'autre des deux rivaux. On pourrait encore, au cas où ces dispositions ne suffiraient pas, adjoindre au concile un ou plusieurs députés des chapitres de chanoines et des principaux ordres religieux, en sorte que toutes les décisions et toutes les mesures prises par cette assemblée auraient plus de poids et seraient mieux approfondies. Cette voie a été, depuis le commencement du schisme jusqu'à présent, repoussée comme mauvaise par de perfides flatteurs, et par les partisans de cette monstrueuse division, plus empressés de semer le trouble que de proclamer la vérité. Cependant, quiconque cherche la

inepta omnino repudiata sit, tamen absque fermento affectionis maligne veritatem intuenti non adeo refellendam esse satis liquido clarescit. Nam ut ab alciori repetamus, unde varie hereses, seculis anteactis, in Ecclesiam Christi irruperunt, nisi quia ante piissimi Constantini imperium christianis presulibus in unum conveniendi licentia interdicta erat? Qua ab ipso accepta, universalium consiliorum decretis hereses innumere ac perversissime cum suis assertoribus dampnate sunt, sicque catholica fides intemerata permansit.

« Si igitur ad tollendum hoc pestiferum scisma, quod jam propter longam moram heresis speciem habet (inveteratum quippe scisma, sicut ait Augustinus, heresis est), non liceat Ecclesiam congregari, repudiatis presertim viis superioribus, quid restabit? Restabit profecto ut, sicut per insaniam inexcusabilemque negligenciam amborum, de quibus sermo, presulumque et collegiorum suorum jam per sexdecim annorum spacium hoc discidium duravit, ita adhuc per totidem majori semper invalescencia et pacis turbatoribus durare poterit. Sicque in oblivionem cum Grecorum discidio atque in finem seculi perducetur. Quis igitur obviabit surgentibus heresibus, et jam ex nunc pullulare ac in lucem erumpere nitentibus, cum ab altero plectendus ad alterum de facili pro impunitate confugiet? Grabsabitur passim et libere iniquitas, nec erit qui obsistat, parcescente quolibet partem suam; et favorem innuere atque hostes cause sue concitare, perquam verisimile sit visa experientia de illo perfidissimo Jacobita, divine majestatis ac Virginis gloriose blafematore, insinuat.

« Porro qui amplior unquam aut fuit aut futura est congregandi consilii occasio, cum universalis status Ecclesie, in disciplina, moribus, legibus, institutis, tradicionem majorum ac

vérité, sans aucun levain de maligne intention, verra clairement que ce moyen n'est point à rejeter. Reprenons en effet les choses de plus haut. D'où vient que dans les siècles passés tant d'hérésies ont surgi au sein de l'Église de Jésus-Christ? N'est-ce point parce que avant le règne du pieux empereur Constantin les prélats chrétiens n'avaient pas la faculté de s'assembler? Mais, lorsqu'ils l'eurent obtenue de ce prince, les conciles généraux condamnèrent par leurs décrets les hérésies les plus détestables et ceux qui y adhéraient, et la foi catholique demeura intacte.

« Si donc il n'est pas permis à l'Église de s'assembler pour extirper cet exécrable schisme, qui, par sa longue durée, est devenu une espèce d'hérésie (car un schisme invétéré, dit saint Augustin, est une véritable hérésie), et qu'on rejette aussi les deux premières voies, qu'arrivera-t-il? Il arrivera que ce schisme, qui a déjà duré seize ans par l'obstination et la négligence inexcusables des deux prétendants à la papauté, de leurs prélats et de leurs collèges, pourra durer encore autant d'années, prendre de jour en jour plus de force et troubler davantage la paix. Ainsi il en sera comme du schisme des Grecs; on ne songera plus à l'éteindre, et on le laissera se perpétuer jusqu'à la fin des siècles. Qui donc combattra les hérésies naissantes, qui pullulent déjà de toute part et qui cherchent à venir au grand jour, lorsque l'hérésiarque, menacé par l'un des deux prétendants, pourra facilement recourir à l'autre et en obtenir l'impunité? L'iniquité régnera partout librement, et personne ne s'opposera à son triomphe, parce que chacun ne songera qu'à défendre son parti, à le soutenir de tout son crédit et à attaquer ses adversaires. Cette conjecture n'a rien que de vraisemblable, quand on se rappelle ce qui est arrivé à l'occasion du perfide Jacobin qui avait blasphémé la majesté divine et outragé la glorieuse Vierge Marie.

« Cependant y a-t-il jamais eu, y aura-t-il jamais nécessité plus urgente d'assembler un concile, qu'en ce moment où l'Église entière, par l'effet de ce schisme et des abus nombreux qui en sont la suite, est,

observancia, et, ut verum absolvamus, in spiritualibus et temporalibus funditus per hoc scisma innumerosque abusus hinc nascentes subvertatur, et nisi maturissime piissimus institutor ac conservator ejusdem respiciat, impendencia avertens scandala, in ruinam horribilem atque irreparabilem venturus sit? An non hoc inter illa numerandum que maxime ad fidem spectant? An non id satis arduum, ut super hoc provisio per consilium queratur? Sero, fidenter credite, pontifices, vos remedium quesisse penitebit, si non modo, dum potestas adest, instancia prope mala avertitis. Quis, putatis, hoc regimen laturus sit? Quis angarias istas et Ecclesie spolia? Quis promociones istas utique mercenarias indignorum quorumlibet ignorantissimorumque ad altissima queque dignitatum? Fallimini profecto, fallimini, si ista diu licere estimatis; quamvis homines ipsi dissimulando tacerent, lapides certe clamabunt adversum vos.

« Sed, ut jam ad consilium revertamur, Christus Dominus noster, legem nobis statuens de fratre corripiendo, si quis fortasse in nos peccaverit, precipit ut eum primo inter nos et eum solos corrigamus; deinde, si non audiat, testes nobiscum aliquos, assumamus, et, si tunc nichilo magis audierit, Ecclesie nunciemus. Cum igitur, per tam longa jam annorum curricula, neuter alterum audire nec se solo nec testibus adhibitis voluerit, quin eciam nec spes ulla audiendi reliqua sit, quid jam restare videtur, si Christi precepta impleamus, nisi illud dicere Ecclesie generali consilio evocate? Quam si ipse vel alter audire recusaverint, aut ipsius judicio nequaquam obtemperare, plane et libere cum Christo fatemur eos nobis ut ethnicos et publicanos habendos. Quod si dixerit alter se nondum sufficienter fratrem suum primis illis monuisse correctionibus, suos certe sibi

à vrai dire, complètement bouleversée dans sa discipline, dans sa morale, dans ses lois, dans ses institutions, dans ses traditions et ses pratiques les plus anciennes, au spirituel comme au temporel; en ce moment où elle est menacée d'une ruine affreuse et irréparable, si le divin maître qui l'a instituée et qui veille à sa conservation, ne daigne jeter au plus tôt sur elle un regard de pitié et détourner les scandales qui vont l'affliger? Cette affaire ne doit-elle pas être comptée au nombre de celles qui intéressent la foi? N'est-elle pas assez épineuse pour qu'on cherche à la terminer par un concile? Vous vous repentirez, soyez-en sûrs, souverains pontifes, d'avoir cherché trop tard un remède à tant de maux, si vous ne profitez pas de l'occasion qui vous est offerte de les écarter. Pensez-vous qu'on puisse supporter un tel gouvernement? Qu'on laisse ainsi tourmenter et dépouiller l'Église? Qu'on tolère ces promotions mercenaires des gens les plus indignes et les plus ignorants aux plus hautes dignités? Vous vous trompez; oui, vous vous trompez, si vous supposez qu'on souffre long-temps de pareils abus. Quand bien même les hommes garderaient le silence, les pierres crieraient contre vous.

« Mais revenons au concile. Notre Seigneur Jésus-Christ, en nous faisant une loi de corriger notre frère, s'il a péché contre nous, nous ordonne de le reprendre d'abord en particulier, d'appeler quelques témoins s'il ne nous écoute pas, et de le dénoncer à l'Église, s'il persiste dans sa faute. Puis donc que depuis tant d'années aucun des prétendants n'a voulu écouter son compétiteur, soit en particulier, soit en présence de témoins, et qu'on n'a plus d'espoir de les aboucher, que reste-t-il à faire pour remplir les préceptes de Jésus-Christ, si ce n'est de les dénoncer à l'Église réunie en concile général? Si le pape ou son adversaire refuse de comparaître devant elle, ou de se soumettre à sa décision, nous déclarerons librement et hautement avec Jésus-Christ qu'il faut les considérer comme des gentils et des publicains. Que si l'un des deux prétend qu'il n'a pas encore suffisamment admonesté son frère, on ne peut que l'imputer à sa négligence. Pense-t-il se justifier en alléguant pour excuse ce qui fait sa honte? Ne lui a-t-il pas été donné assez de temps pour cela? Ces prétextes ne sont que de nouveaux torts; ces

imputetur neglectus. An turpitudinem suam allegando sibi suffragari putat? Nonne sibi satis ad hoc concessum est spacii? Excusaciones haud dubie in peccatis iste sunt, et subeunde equitatis obliqua subterfugia anilibus ineptiis similia, nec a viris aut gravibus aut peritis audienda.

« At quam frivola multa ex adverso concordie turbatores objectant! Quomodo, inquiunt ipsi, papa noster canonice electus jus suum clarum adducet in discrimen, et illud de quo constat in dubium revocabit? Quid clarum vocatis, certumne au verum? Si verum, cum hec veritas nunc sub modio lateat nec a tantis catholicis cerni possit, eam super candelabrum per consilium ponite, ut omnibus qui in domo Dei sunt eluceat; si certum, videte ne verbo abutamini, qui id certum appelletis de cujus obscuritate atque ambiguitate tanta est et semper fuit apud tantam fidelium porcionem consensus. Lincheosne habere oculos soli credendi estis, cum reliqui more talpe cecati sint, qui quid verum aut certum sit in tam tetra caligine, pluris hebescentibus, tam perspicue cernitis!

« Sed esto verum certumque sit illud quod certum verumque esse predicatis. Respondebit tamen vobis ita esse dicentibus adversarius vester, judicium rem istam deposcere, nec fidem dictis vestris se unquam ullo pacto habiturum, qui contendens contra eum pars estis. In judicium itaque descendite. Quid enim vobis vultis, inquiet adversarius vester? Ille quem papam dicitis aut de jure suo fidit aut diffidit. Si diffidit, modice ponderandum est juris illius discrimen; nam et alii merito diffidere habent. Si confidit, confidat in Domino, et Dominus justiciam suam tuebitur, nec fluctuare permitet. *Jactes*, inquit Psalmista, *curam tuam in Domino, et ipse te enutriet, nec dabit in eternum fluctuacionem justo*; et presertim cum, pen-

subterfuges et ces détours pour échapper à la loi de l'équité ressemblent à des inepties de vieilles femmes, et ne méritent pas l'attention des hommes graves et sensés.

« Que de raisons frivoles objectent de leur côté les ennemis de la paix ! Comment, disent-ils, notre pape, qui a été canoniquement élu, mettrait en question ses droits si clairement établis, et révoquerait en doute un fait constant pour tous ! Qu'appellez-vous clairement établi ? Ce qui est certain ou ce qui est vrai ? Si c'est ce qui est vrai, comme cette vérité est maintenant cachée sous le boisseau, et qu'elle ne frappe pas les yeux de tous les catholiques, placez-la sur le chandelier au moyen d'un concile, afin qu'elle éclaire tous ceux qui sont dans la maison du Seigneur. Si c'est ce qui est certain, prenez garde d'abuser des mots, vous qui appelez certain un fait qu'une si grande partie des fidèles s'accorde et s'est toujours accordée à regarder comme équivoque et obscur. Doit-on croire que seuls vous avez des yeux de lynx, tandis que tous les autres seraient aveugles comme des taupes, et que seuls vous distinguez parfaitement ce qu'il y a de vrai et de certain au milieu de ces profondes ténèbres, où la vue des autres ne peut rien apercevoir ?

« Mais admettons que ce que vous prétendez vrai et certain le soit en effet. Votre adversaire n'en répondra pas moins à vos assertions que la chose demande à être examinée, et qu'il ne saurait aucunement ajouter foi à vos paroles, parce que vous êtes sa partie adverse. Soumettez-vous donc à un jugement. Que voulez-vous en effet ? vous dira votre adversaire. Celui que vous reconnaissez pour pape est sûr de son droit, ou il s'en défie. S'il s'en défie, il est bon que ce droit soit discuté ; car les autres aussi doivent s'en défier. S'il en est sûr, qu'il ait confiance dans le Seigneur ; le Seigneur défendra la justice de sa cause et ne permettra pas qu'elle échoue. *Jetez toutes vos inquiétudes dans le sein du Seigneur, dit le Psalmiste, et il vous nourrira, et il ne laissera pas le juste exposé à d'éternelles agitations ; surtout lorsqu'un concile sera assemblé pour faire triompher la justice, et que tous les fidèles*

dente consilio pro justicie habenda declaracione, fient a cunctis fidelibus ex indicto Ecclesie oraciones devote apud Deum, et processiones crebre ac sollemnes, que maximi apud Deum meriti reputande sunt, si non fallit Scriptura, que de unico eciam justo ait : *Multum valet deprecacio justi assidua.*

« Quamobrem non valet quod plerique dicunt, minorem multo numerum consilii pro una parcium, et majorem pro altera staturum : primo quidem quia Spiritus Sanctus consilio assistere, ipsum quoque dirigere pia fide creditur; quem non est verissimile ipsum errare sinere in hac christiane pacis materia, quin pocius scelestorum carnaliumque linguis hominum, veritatem eciam sibi ipsis odiosam loqueretur ac patefaceret, sicut olim per os Saul et Cayphe et Balaam, licet multum perversorum, veridice prophetavit. Deinde male mentis est et carnaliter nimium sapientis, sic male de hominibus suspicari, ut quilibet, veritate dilucide patefacta, contra eciam agnitam veritatem pro ea parte pertinax et obstinatus maneat, quam ante discussionem sequutus sit. Quid, quod sanctus Gregorius, tantus Ecclesie pastor, se quatuor consilia universalia tanquam quatuor Evvangelii libros venerari et colere profitetur, quod minime affirmaret, si ea errare posse tam facile, sicut hii dicunt, crederet. Sed fac ut errare possit, quandoquidem hii errorum sompniatores hoc volunt; quid tardius e duobus erratum ire putemus, aut hunc vel hunc se papam dicentem, aut consilii totalis sententiam super hoc diffinientem? Non tanta impudencia quisquam erit, qui consilium in hoc remocius ab errore abfuturum dicat. Minus igitur discrimen est consilio credere in hoc casu, quam partibus.